

Det bidrager til at skabe klarhed om synspunkterne, at forfatteren flere steder har valgt kilder, der gengiver en direkte meningsudveksling, fx. diskussionen mellem Malthus og Senior. Forfatteren er særdeles kyndig i emnet og har udgivet flere bøger om befolkningsproblemer, herunder i 1976 *History of Population Theories*.

PEARCE, DAVID W., red.: *The valuation of social cost*. London: George Allen & Unwin, 1978. 198 pp. £ 4,50. NT 78-3051
Bogen behandler spørgsmålet om at finde frem til de samfundsmæssige omkostninger eller priser på aktiviteter, der ikke er genstand for normal markedsrettet omsætning. Foruden af redaktøren, der er kendt for flere tidligere bidrag til cost-benefitanalysen, er der bidrag af C. A. Nash, J. Gibson, R. K. Turner, G. Mooney, J. Stanley, A. Rattray og R. Lecomber. Af specielt behandlede emner kan anføres støj, luftforurening, rekreative områder, vandforurening, menneskeliv. Bidragene har karakter af oversigtsartikler og er forsynede med udførlige litteraturhenvisninger.

PRYBYLA, JAN S.: *The Chinese economy. Problems and policies*. Columbia: University of South Carolina Press, 1978. 258 pp.
NT 78-3052

Bogen giver en emnemæssigt afbalanceret oversigt over den kinesiske økonomi og de problemer, man har stået overfor i den økonomiske politik, også set i lyset af den allerseneste udvikling. Der er kapitler om befolkningsudviklingen, landbruget, industrien, penge- og bankvæsen, transportvæsen, handel samt sundheds- og uddannelsespolitik. Forfatteren, der er professor ved Pennsylvania State University, besøgte Kina i 1974

og har publiceret adskillige bidrag om kinesisk økonomi i fagtidsskrifter mv.

PRYOR, FREDERIC L.: *The origins of the economy. A comparative study of distribution in primitive and peasant economies*. New York: Academic Press, 1977. 475 pp. \$ 1950. NT 78-3053

Forfatteren har tidligere leveret dybtgående undersøgelser af forskellige økonomiske systemers struktur og virkemåde (jf. NT 1975, nr. 1). Denne nye undersøgelse er i endnu mere fundamental forstand en komparativ undersøgelse. Formålet er at undersøge hvilke fordelingsmekanismer – både i form af bytte og énsidig overførsel – der er fremkommet i forskellige primitive samfund og de betingelser der har medført netop disse mekanismer og institutioner. Forfatteren undersøger en lang række primitive samfund og tester teorier fra en række forskellige discipliner. Undersøgelsen har stor interesse både metodisk og empirisk.

ROBINSON, JOAN: *Contributions to modern economics*. Oxford: Basil Blackwell, 1978. 274 pp. £ 3,95. NT 78-3054

Bogen bringer uddrag fra 50 års centralt og omstridt forfatterskab i økonomisk teori. Hovedparten af indlæggene er samlet i fire hovedafsnit om henholdsvis »Effective Demand«, »Capital and Profits«, »Prices« og »International Trade«. I et indledende kapitel, der er opdelt i tilsvarende afsnit, kommenterer Joan Robinson disse bidrag og de omstændigheder, der førte til, at de blev skrevet. Der er dermed tale om en slags intellektuel selvbiografi, og for øvrigt også en del – til dels harske – bidrag til andres biografi. Der er udgivet mere fyldige udvalg af Joan Robinsons forfatterskab. Det

foreliggende udvalg dækker det imidlertid inden for overkommelige rammer i sin hele kronologiske udstrækning og koncentrerer sig om nogle af de mest prægnante bidrag, således at det i få streger ridser Joan Robinsons profil op.

ROCK, JAMES M.: *Money, banking, and macroeconomics*. Economics Information Guides Series, 11. Detroit: Gale Research Company, 1977. 281 pp. \$ 22,00.

NT 78-3055

Dette bind i Gale Research Company's serie af økonomiske bibliografier giver en oversigt over den meget omfattende makroøkonomiske litteratur, der er fremkommet i de senere år. Hvis dette skal gøres inden for overskuelige rammer kan kun et udvalg af det væsentligste medtages. Dette har forfatteren søgt at gøre ved bl.a. at tage udgangspunkt i lister over obligatorisk og anbefalet litteratur fra en række amerikanske og britiske universiteter. De fleste værker er forsynet med korte, men ofte prægnante indholdsbeskrivelser. Den analytiske, og ikke blot formelle, disposition af materialet og forfatterens indledninger til de forskellige afsnit betyder, at der i virkeligheden foreligger væsentligt mere end en traditionel bibliografi: snarere skelettet til en egentlig oversigtsartikel.

ROLL, ERIC: *The uses and abuses of economics and other essays*. London: Faber and Faber, 1978. 293 pp. £ 9,75. NT 78-3056

Forfatteren vil være mest kendt for sin *History of Economic Thought*, der udmærkede sig ved en bredere geografisk orientering og en større vægt på at se en tids teorier i sammenhæng med den tid, hvori de blev til, end det dengang var almindeligt i teorihi-

storiske fremstillinger. I dette bind er samlet en række af forfatterens bidrag fra den sidste snes år, der hidtil kun har foreligget i meget spredt form. De fleste behandler britisk og europæisk økonomisk efterkrigstidspolitik. Forfatteren har både akademisk og administrativ baggrund, og mange af bidragene behandler samspillet mellem økonomisk teori og økonomisk politik ud fra en solid baggrund af både historisk og aktuel viden.

SANDMO, AGNAR, red.: *Essays in public economics*. Farnborough: Lexington Books, 1978. 364 pp. \$ 35,00. NT 78-3057

Bogen indeholder 18 bidrag, der oprindeligt blev præsenteret ved en konferenc om den offentlige sektors økonomi i Israel i 1975. Mange af indlæggene har i mellemtiden været publiceret andetsteds, især i *American Economic Review* og *Journal of Public Economics*, men er her genoptrykt sammen med de øvrige bidrag. Emnekredsen er meget bred og afspejler den udvidelse af den traditionelle finanspolitiske teori i retning af bl.a. generelle ligevægtsanalyser og inddragelse af politiske og bureaukratiske adfærdsmønstre, som har kendetegnet de sidste års udvikling på dette område.

SANDMO, AGNAR: *Mål og midler i industripolitikken*. Industriøkonomisk Institutt, Rapport nr. 3. Oslo: Tanum-Norli, 1978. 75 pp. NT 78-3058

Bogen giver en elementær fremstilling af de vigtigste økonomiske ræsonnementer, der ligger bag de dele af den økonomiske politik, der har særlig erhvervspolitisk interesse. Der er således kapitler om markedsimperfektioner, markedsstruktur og konkurrencepolitik, miljø- og ressourceproblemer, regionalpolitik og stabiliseringspolitik.